证券代码：688579   证券简称：山大地纬   公告编号：2024-013

山大地纬软件股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示:

山大地纬软件股份有限公司（以下简称“公司”）本次对前期会计差错采用

追溯重述法进行更正，对 2020 年至 2023 年相应各期财务报表进行追溯调整。

本次会计差错更正，不会对公司合并财务报表及母公司财务报表中的利润总

额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总资产及净资产等产生影响，不会导

致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。

一、概述

（一）更正原因：

公司经查发现对参股公司北方健康医疗大数据科技有限公司（以下简称“北

方健康”）初始投资时，对该金融资产的业务模式并非以收取合同现金流量及短

期内出售为目的，将其指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融

资产，但列报时将其作为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产核算，

原报表列示“其他非流动金融资产”。为更准确的反映公司管理该类金融资产的

业务模式，现对前期会计差错进行追溯调整，更正为“其他权益工具投资”列报。

（二）表决和审议情况：

2024 年 4 月 12 日，公司分别召开第四届董事会第十二次会议、第四届监事

会议第十一次次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正及追溯调整的议案》，

同意公司对前期会计差错进行更正。本次会计差错更正及定期报告更正事项在董

事会有权审批的范围内，无需提交股东大会审议。

二、对公司财务状况和经营成果的影响

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法。公司根据

北方健康提供的相关经营计划、具体经营状况综合判断，截至 2022 年度预期该

项投资回报良好，企业估值未发生重大变化。本次更正不会对公司合并财务报表

及母公司财务报表中的利润总额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总资产

及净资产等产生影响，影响 2020 年至 2023 年相应各期财务报表-资产负债表中

部分项目的列示，具体如下：

1.对 2020 年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

2.对 2021 年第一季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

3.对 2021 年半年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

4.对 2021 年第三季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 22,500,000.00 -22,500,000.00 0.00

5.对 2021 年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 62,500,000.00 -22,500,000.00 40,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 62,500,000.00 -22,500,000.00 40,000,000.00

6.对 2022 年第一季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 62,500,000.00 -22,500,000.00 40,000,000.00

7.对 2022 年半年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 77,500,000.00 -22,500,000.00 55,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 77,500,000.00 -22,500,000.00 55,000,000.00

8.对 2022 年第三季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 77,500,000.00 -22,500,000.00 55,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 77,500,000.00 -22,500,000.00 55,000,000.00

9.对 2022 年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 92,500,000.00 -22,500,000.00 70,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 92,500,000.00 -22,500,000.00 70,000,000.00

10.对 2023 年第一季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 92,500,000.00 -22,500,000.00 70,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 92,500,000.00 -22,500,000.00 70,000,000.00

11.对 2023 年半年度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 112,500,000.00 -22,500,000.00 90,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 112,500,000.00 -22,500,000.00 90,000,000.00

12.对 2023 年第三季度财务报表影响

（1）合并资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 112,500,000.00 -22,500,000.00 90,000,000.00

（2）母公司资产负债表

   单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他权益工具投资 0.00 22,500,000.00 22,500,000.00

其他非流动金融资产 112,500,000.00 -22,500,000.00 90,000,000.00

三、专项意见

（一）审计委员会意见

审计委员会认为，公司本次对前期会计差错更正及追溯调整符合《企业会计

准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公

司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定, 更

正后的信息能够真实、准确反映公司财务状况和经营成果，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。审计委员会同意公司本次对前期会计差错更正及追溯调整的

事项。

（二）监事会意见

监事会认为，公司本次对前期会计差错更正及追溯调整符合《企业会计准则

第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定, 更正后

的信息能够真实、准确反映公司财务状况和经营成果，不存在损害公司及全体股

东利益的情形。监事会同意公司本次对前期会计差错更正及追溯调整的事项。

（三）会计师事务所意见

  容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具了容诚专字[2024]251Z0150 号《关

于山大地纬软件股份有限公司 2020 年度、2021 年度和 2022 年度会计差错更正

专项说明的鉴证报告》，认为公司对 2020 年度、2021 年度和 2022 年度做出的会

计差错更正说明在所有重大方面符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会